
Республика Бурятия 
Администрация 

муниципального образования 
«город Северобайкальск» 
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэйэн нютагай засагай 
байгууламжын захиргаан 

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
«10» июля 2024 г. №£35
Об утверждении справки по итогам Государственной итоговой аттестации за 

курс среднего общего образования в 2024 году 
в МО «город Северобайкальск» г

В соответствии с планом работы Управления образования на 2024 год, 
приказом Управления образования от 22.04.2024 № 167 «О проведении ГИА- 
11 в основной период в МО «город Северобайкальск» в 2024 году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам Государственной итоговой аттестации за 
курс среднего общего образования в 2024 году в МО «город 
Северобайкальск» (Приложение 1).

2. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного 
образования, довести данный приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных учреждений.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В.Киселева

Ларионова Вероника Николаевна
2-44-53



1 

 

Статистико-аналитический отчет 

о результатах государственной итоговой аттестации в 

2024 году  в МО «город Северобайкальск» 

Глава 1 

Информация по подготовке к государственной итоговой 

аттестации в 2024 году 
Тренировочные экзамены в 11 классах  в 2023/2024 учебном году 

дата мероприятие Количество 

участников 

Кто принимал  

участие 

03.10.2023 Всероссийский тренировочный 

экзамен по КЕГЭ (ППЭ 150) без 

участников. 

Без 

участников 

 

Октябрь 2023 

года, январь, 

апрель 2024 

года 

Диагностические работы в 

формате ЕГЭ по 6 предметам: 

русский язык, математика 

базовая, математика профильная, 

физика, биология, химия. 

 учащиеся 11 (12) 

классов 

10.11-

17.11.2023 

Всероссийский марафон онлайн-

консультаций по подготовке к 

«ЕГЭ - это про100» - осенние 

консультации по предметам с 

разработчиками КИМ ЕГЭ 

 Выпускники 11 

классов, учителя-

предметники, ЗУВР 

16.11.2023 Городской учебно-

тренировочный экзамен по 

написанию итогового сочинения 

в 11 (12) классах  

139 Выпускники 11(12) 

классов 

28.11.2023 

года 

Ежегодное республиканское 

родительское собрание 

«Готовимся к ГИА» 

 Родители 

выпускников 11 

классов 

04.12.2023 Единое заседание методических 

объединений учителей русского 

языка и литературы Республики 

Бурятия по теме: «Согласование 

подходов к оцениванию 

итогового сочинения 

(изложения)» 

 Муниципальный 

администратор ГИА, 

заместители 

директора по УВР, 

учителя русского 

языка и литературы 

06.12.2023 Итоговое сочинение (изложение) 

11 класс – допуск к ЕГЭ 

145 Выпускники 11(12) 

классов 

07.02.2024 Итоговое сочинение (изложение) 

11 класс – допуск к ЕГЭ 

2 УКП, Гимназия № 5 

20.02.2024 ГУТИ русский язык 11 класс 135 Выпускники 11 (12) 

классов 

 

08.02.2024 

ГУТИ по математике Б, П (11 

класс) 

133 Выпускники 11 (12)  

классов 

28.03.2024 Региональное тренировочное без учащихся  



2 

 

мероприятие по русскому языку в 

11 классах  

30.03.2024 Всероссийская акция «Сдаем 

вместе. День сдачи ЕГЭ 

родителями» 

15 Родители: 

СОШ 1-1 

СОШ 3-1 

Гимназия - 5 

Лицей-3 

СОШ 11 - 5 

04.04.2024 Региональное тренировочное 

мероприятие по английскому 

языку (устная часть) в 11 классах  

без учащихся  

09.04.2024 Региональное тренировочное 

мероприятие по КЕГЭ в 11 

классах 

без учащихся  

18.04.2024 Всероссийская техническая 

апробация по русскому языку, 

устная часть английского языка 

без 

участников 

 

22.04-

26.04.2024 

Всероссийский марафон онлайн-

консультаций по подготовке к 

«ЕГЭ - это про100» - 

консультации по предметам с 

разработчиками КИМ ЕГЭ 

 Выпускники 11 

классов, учителя-

предметники, ЗУВР 

24.04.2024 Всероссийская акция «100 баллов 

для победы» 

 ученики 11 классов 

МАОУ «Гимназия № 

5» имени 

Л.В.Усыниной 

25.04.2024     «Час психолога» - 

«Профилактика 

экзаменационного стресса» 

  

15.05.2024 Всероссийский тренировочный 

экзамен по КЕГЭ, английскому 

языку (устный), русскому языку. 

126 Русский язык-104 

Информатика – 22 

 

 

     Ежегодно планирование подготовки к ГИА начинается с анализа итогов ГИА предыдущего 

года, которые рассматриваются на педагогических советах, городских и школьных 

методических объединениях учителей-предметников. Управлением образования по итогам 

ГИА-2023 составлены статистико-аналитические отчеты, приказ Управления образования № 

231 от 13.07.2023 «Об утверждении справки по итогам ГИА за курс основного общего 

образования в 2023 году в МО «город Северобайкальск», приказ Управления образования № 

232 от 13.07.2023 «Об утверждении справки по итогам ГИА за курс среднего общего 

образования в 2023 году в МО «город Северобайкальск». 

     В сентябре 2023 года утверждена Дорожная карта подготовки к проведению ГИА по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2024 году 

(приказ УО № 280 от 01.09.2023 г.), утверждены  Дорожные карты  школ  по подготовке и 

проведению  государственной итоговой аттестации в   2024 году. Своевременно изучаются 

нормативные документы по ГИА, издаются приказы Управления образования, приказы в 

школах. Приказами назначены ответственные за подготовку выпускников, ответственные за 

организацию и проведение ГИА (приказ УО № 289 от 08.09.2023 г.), назначены 

муниципальный администратор и муниципальный оператор ГИА. 

    Проведен мониторинг трудоустройства выпускников 9, 11 классов (приказ УО № 297 от 

14.09.2023 года), по итогам проведения мониторинга составлена справка (приказ УО № 304 от 

25.09.2023 года) 



3 

 

     Во всех общеобразовательных учреждениях города «Северобайкальск» идет планомерная 

подготовка к Государственной итоговой аттестации, работа идет согласно Дорожной карте 

Управления образования АМО «город Северобайкальск», Дорожной карте школы. В 

общеобразовательных учреждениях составлены графики консультаций, факультативов, курсов 

по подготовки к ГИА-2024 для учащихся 9,11 (12) классов, данные графики размещены на 

официальных сайтах школ. 

      Администрация школы контролирует проведение уроков, факультативов по подготовке 

учащихся к ГИА. 

     Идет работа над формированием законопослушного поведения у участников ГИА.  

07.09.2023 проведен “Директорский час” об итогах ГИА-2023, проведен анализ ГИА с 

управленческими решениями. 

03.10.2023 - Всероссийский тренировочный экзамен по КЕГЭ (ППЭ 150) без участников. 

    26.10.2023 года с заместителями директора по УВР проведено совещание  “Час завуча” - 

«Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в МО «город 

Северобайкальск».      

    В октябре 2023 года, январе, апреле 2024 года учащиеся 11 (12) классов приняли участие в 

диагностических работах в формате ЕГЭ по 6 предметам: русский язык, математика базовая, 

математика профильная, физика, биология, химия. 

     На осенних каникулах (в ноябре 2023 года) проведены курсы повышения квалификации  

для педагогов по теме: «Подготовка к государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего и среднего образования в 2024 году» в количестве 16 часов; курсовую 

подготовку прошли  25 педагогов, также учителя проходят курсы повышения квалификации 

по предмету.  

     Все работники ППЭ 150 прошли обучение на учебной платформе http://edu2024.rustest.ru, 

получили сертификаты об обучении. 

     Во всех школах в течение 2-3 четверти проводились школьные пробные экзамены по 

подготовке к итоговому сочинению, по предметам, проводилась отработка заполнения 

бланков ГИА. 

      Сформирована база данных учащихся 11 (12) классов на итоговое сочинение (изложение), 

на основной период ГИА, в которую внесено 146 выпускников текущего года и 12 

выпускников прошлых лет. 

     16.11.2023 года проведено городское учебно-тренировочное испытание по итоговому 

сочинению в 11 (12 классах). По результатам ГУТИ «незачет» получили 23 человека (из 139), 

что составляет 16,5 %. Результаты проанализированы руководителями ШМО и ГМО учителей 

русского языка и литературы, скорректирована программа подготовки данных учащихся к 

итоговому сочинению, рекомендации отработаны индивидуально с каждым учащимся. 

     22.11.2023 года в МО и Н РБ проводилось собеседование с руководителями органов 

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования «Итоги 

оценочных процедур в муниципальных образованиях Республики Бурятия в 2023 году», в 

котором приняла участие Киселева Е.В., начальник Управления образования. По итогам 

собеседования составлен Протокол. Все пункты данного Протокола выполнены. 

           23.11.2023 года Киселева Е.В., начальник Управления образования, и Ларионова В.Н., 

муниципальный администратор ГИА, приняли участие в Республиканском семинаре-

совещании «Итоги оценочных процедур в РБ в 2022-2023 учебном году и основные тренды на 

2023-2024 учебный год» в рамках IX Всероссийской научно-практической конференции 

«Оценка качества образования: от проектирования к практике». 

     30.11.2023 года с заместителями директора по УВР проведено совещание  «Организация и 

проведение итогового сочинения (изложения) в МО «город Северобайкальск», чек-лист 

подготовки к итоговому сочинению», начальником УО Киселевой Е.В. проведен инструктаж с 

учителями-экспертами. 

http://edu2024.rustest.ru/


4 

 

     04.12.2023 учителя-эксперты, заместители директора по УВР приняли участие в 

республиканском совещании учителей русского языка и литературы «Единые подходы к 

оцениванию итогового сочинения (изложения)». 

     Итоговое сочинение в 11 (12) классах как допуск к ГИА проходило 06.12.2023, участвовало 

145 выпускников текущего года 11 (12) классов, 2 выпускника получили «незачет». В 

дополнительную дату итогового сочинения 07.02.2024 года данные учащиеся получили 

«зачет». 

    Учащиеся 11 класса принимали участие с 10.11.2023 по 17.11.2023 во всероссийском 

марафоне онлайн-консультаций по подготовке к ЕГЭ «На все 100» - осенние консультации по 

предметам с разработчиками КИМ ЕГЭ. 

    28.11.2023 года родители выпускников 11 классов приняли участие в ежегодном 

республиканском родительском собрании «Готовимся к ГИА». 

     Сформирован состав работников ППЭ 150, ППЭ 151, составлены графики работы. 

     Для обеспечения прозрачности экзаменационных процедур   привлекаются  общественные 

наблюдатели. В школах приказом директора школы определены ответственные за 

формирование банка данных общественных наблюдателей, затем данные аккумулируются в 

Управлении образования, данные об общественных наблюдателях вносятся в  Базу данных 

ГИА. 18.05.2024 года муниципальным администратором был проведен инструктаж для 

общественных наблюдателей. 

     Во всех школах педагогами-психологами проводится диагностика уровня тревожности 

выпускников 9,11 классов при подготовке к ГИА. Педагоги – психологи в течение учебного 

года выступают на родительских собраниях в 9,11 классах, на педагогических советах, на 

совещаниях классных руководителей по вопросам психологической подготовки выпускников 

к ГИА, методике снижения уровня тревожности. 

     10.01.2024 года начальником УО проведено совещание с директорами школ и 

заместителями директора по УВР по подготовке к ГИА, повышению качества обучения. 

    26.01.2024 года Директорский час по итогам 2 четверти, проведенных мониторингов, 

подготовке к ГИА. 

     30.01.2024 года Час завуча по итогам 2 четверти, проведенных мониторингов, подготовке к 

ГИА. 

     08.02.2024 года ВКС с РЦОИ по подготовке и проведению итогового собеседования по 

русскому языку. 

       В 3 четверти были проведены городские учебно-тренировочные мероприятия в 9, 11 

классах: 

     20.02.2024 – ГУТИ по русскому языку, писали 135 учащихся. Отработана с учащимися 

процедура проведения ЕГЭ по русскому языку, информация по проведению тренировочного 

мероприятия и анализ результатов направлены в общеобразовательные учреждения. Все 

работы проверены, проанализированы, рассмотрены на ШМО. Справка размещена на сайте 

Управления образования https://guo-

sbk.uoedu.ru/upload/uoedu_guo_sbk/files/75/5c/755cea0ee721b69b7b841156c898d8e0.pdf 

     08.02.2024 – ГУТИ по математике (база, профиль), писали 90 учащихся – базовый уровень, 

43 – профильный уровень. Отработана с учащимися процедура проведения ЕГЭ по 

математике, информация по проведению тренировочного мероприятия и анализ результатов 

направлены в общеобразовательные учреждения. Все работы проверены, проанализированы, 

рассмотрены на ШМО. Справка размещена на сайте Управления образования https://guo-

sbk.uoedu.ru/upload/uoedu_guo_sbk/files/09/72/09727dac41a0e72b28f1fb218668e6be.pdf 

     28.03.2024 года - Региональное тренировочное мероприятие по русскому языку в 11 

классах (без учащихся). 

30.03.2024 года в ППЭ 150 г. Северобайкальск прошла Всероссийская акция «Сдаем вместе. 

День сдачи ЕГЭ родителями», которая проводится по инициативе Рособрнадзора, в которой 

приняли участие 14 родителей выпускников 11 классов школ города (https://guo-

sbk.uoedu.ru/site/item?id=510). 

https://guo-sbk.uoedu.ru/upload/uoedu_guo_sbk/files/75/5c/755cea0ee721b69b7b841156c898d8e0.pdf
https://guo-sbk.uoedu.ru/upload/uoedu_guo_sbk/files/75/5c/755cea0ee721b69b7b841156c898d8e0.pdf
https://guo-sbk.uoedu.ru/upload/uoedu_guo_sbk/files/09/72/09727dac41a0e72b28f1fb218668e6be.pdf
https://guo-sbk.uoedu.ru/upload/uoedu_guo_sbk/files/09/72/09727dac41a0e72b28f1fb218668e6be.pdf
https://guo-sbk.uoedu.ru/site/item?id=510
https://guo-sbk.uoedu.ru/site/item?id=510


5 

 

     Школа руководителя ППЭ прошла 19.03.2024 года, 14.05.2024 года. 

    В общеобразовательных учреждениях под подпись проводится  информирование учителей , 

учащихся и родителей (законных представителей)  о нормативно-правовых документах ГИА-

2024. Городские методические объединения и школьные методические объединения учителей-

предметников отрабатывают рекомендации ГИА-2023. На официальных сайтах Управления 

образования, общеобразовательных учреждений идет информирование о ГИА. Согласно 

плану работы Управления образования каждую четверть проводится  мониторинг подготовки 

к ГИА в общеобразовательных учреждениях, в том числе, мониторинг содержания сайтов на 

предмет подготовки к ГИА, наличие страницы психолога, наличие и содержание стендов по 

ГИА,  психолого-педагогического сопровождения выпускников  по подготовке к ГИА.  

     На основании Приказа Управления образования АМО «город Северобайкальск» от 

05.03.2024 № 83 «О мониторинге подготовки к государственной итоговой аттестации в 2024 

году» 18.03-22.03.2024 года проведен мониторинг по подготовке к Государственной итоговой 

аттестации-2024 (Дорожные карты, протоколы родительских собраний, журнал регистрации 

заявлений учащихся, журналы инструктажей, журналы (листы) ознакомления с Порядком 

проведения ГИА, другими НПА, справки по результатам школьных УТИ, протоколы 

рассмотрения итогов школьных и городских УТИ,  План психологической подготовки к ГИА, 

результаты исполнения плана, стенд ГИА, протоколы педсоветов по итогам УТИ, Протоколы 

профилактических советов, если рассматривались вопросы подготовки к ГИА, Приказы по 

школе, касающиеся подготовки к ГИА, повышения качества подготовки к ГИА, воспитание 

законопослушного поведения у участников ГИА), проведен мониторинг сайтов 

общеобразовательных учреждений по содержанию информации о Государственной итоговой 

аттестации-2024. Во всех общеобразовательных учреждениях города «Северобайкальск» 

имеются актуальные сайты, имеются разделы, посвященные Государственной итоговой 

аттестации, информация размещается в большинстве случаев своевременно, имеющиеся на 

сайтах гиперссылки активны. Даны рекомендации разместить  на сайтах нормативно-

правовые документы по ГИА, ссылки. По итогам мониторинга составлена справка, даны 

рекомендации (Приказ Управления образования от 17.04.2024 № 155 «Об утверждении 

справки по итогам мониторинга подготовки к государственной итоговой аттестации в 2024 

году»).   

     04.04.2024 - Региональное тренировочное мероприятие по английскому языку (устная 

часть) в 11 классах (без учащихся). 

     09.04.2024 года в г.Улан-Удэ прошел семинар-совещание по подготовке и проведению ГИА 

в 2024 году для муниципальных администраторов и муниципальных операторов. 

Муниципальный администратор ГИА и муниципальный оператор ГИА 08.04.2024 года 

прошли аттестацию. 

          09.04.2024 - Региональное тренировочное мероприятие по КЕГЭ в 11 классах (без 

учащихся). 

     18.04.2024 – Всероссийская техническая апробация по русскому языку, устная часть 

английского языка (без участников). 

     24.04.2024 – Всероссийская акция «100 баллов для победы», в которой приняли участие 

ученики 11 классов МАОУ «Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной. 

    25.04.2024 «Час психолога» - «Профилактика экзаменационного стресса». 

    15.05.2024 - Всероссийский тренировочный экзамен по КЕГЭ, английскому языку (устный), 

русскому языку. 

    16.05.2024 года начальником Управления образования проведено совещание по вопросам 

организации и проведения ГИА в 2024 году в МО «город Северобайкальск». 

     Для организации и координации работы по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации  утверждены  приказом МО и Н РБ,  приказом начальника Управления 

образования персональный состав руководителей пунктов проведения государственной 

итоговой аттестации: ППЭ 150 (МАОУ «Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной) – Екимова 

Вероника Николаевна и организаторов ГИА, места регистрации на сдачу ЕГЭ, место 



6 

 

расположения пункта проведения ЕГЭ. Сформирована база данных организаторов ГИА. Для 

организации и проведения ГИА-11 в 2024 году было задействовано 55 работников ППЭ 150 

(руководитель ППЭ, технические специалисты, организаторы в аудитории и вне аудитории). 

Ежегодно, в состав организаторов ППЭ включаем  педагогов-психологов, которые,  в случае 

необходимости, смогут оказать психологическую помощь участнику экзамена.  

     В течение 2023/2024 учебного года РЦОИ регулярно проводили рабочие совещания с 

муниципальными администраторами и муниципальными операторами, руководителями ППЭ, 

членами ГЭК.  

В течение 2023/2024 учебного года ежемесячно проводились «Директорский час», «Час 

завуча», еженедельно проводились планерки для руководителей образовательных 

учреждений, на каждом из которых рассматривались и обсуждались вопросы по подготовке к 

ГИА-2024. 

     Контроль за соблюдением порядка проведения ГИА осуществляли  три полномочных 

представителя ГЭК: Ларионова В.Н., Божко М.В., Базыкина С.В.  
     Проведена актуализация  аудиторного фонда пункта проведения экзаменов: в  ППЭ 150 (11 

классы): на основной период задействовано 12 аудиторий. 
     Проверено и протестировано  (на тренировочных экзаменах) оборудование ППЭ, 

своевременно проводится приемка ППЭ к экзаменам.  

     Закуплены расходные материалы (бумага, картриджи, канцелярские товары) необходимые 

для проведения ГИА-2024. 

 

Выполнение медиаплана  информирования участников о государственной итоговой 

аттестации в 2023/2024 учебном году   МО «город Северобайкальск». 

На 2023-2024 учебный год составлен Медиаплан по информационному сопровождению 

участников ГИА 2024 года в МО «город Северобайкальск», утвержден приказом Управления 

образования от 01.09.2023 г. № 281 «Об утверждении медиаплана по информационному 

сопровождению участников ГИА 2024 года в МО «город Северобайкальск». В настоящее 

время в газете «Северный Байкал» опубликовано: 

1. Сроки и места регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении)  в МО «город 

Северобайкальск» в 2023-2024 учебном год (Газета «Северный Байкал» № 77 от 06.10.2023). 

2. О сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения 

(изложения) (Газета «Северный Байкал» № 77 от 06.10.2023). 

3. О сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, местах регистрации на сдачу ЕГЭ в 2024 

году в МО «город Северобайкальск» (Газета «Северный Байкал» № 96 от 13.12.2023). 

4. ГИА: важно, актуально, полезно! – Изменения ГИА-2024: как подготовиться к экзаменам 

(Газета «Северный Байкал» № 98 от 20.12.2023). 

5. Как ЕГЭ влияет на школьников и можно ли нервничать меньше? Билик Н.А. (Газета 

«Северный Байкал» № 8 от 02.02.2024). 

6. Готовимся к ЕГЭ вместе! (Газета «Северный Байкал» № 18 от 13.03.2024). 

7. Всероссийская акция (Газета «Северный Байкал» № 24 от 03.04.2024). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Глава 2 

Основные количественные характеристики ГИА-11 в 

2024 году в МО «город Северобайкальск» 

1. Количество участников Единого государственного экзамена в 2024 году в 

МО «город Северобайкальск» 

 
№ 

п/п 

 
Наименование 

учебного предмета 

 
 

Количество 

ВТГ 

 

Количес

тво 

участник

ов  ЕГЭ 

Количество 

участников ГВЭ-11 

(традиционные 

категории 
участников) 

1. Русский язык 145 145 0 

2. 
Русский язык в форме 
ГВЭ-аттестат 

0 0 0 

 

3. 
Математика 

(профильный 

уровень) 

46 46  

0 

4. 
Математика 

(базовый 

уровень) 

99 99 0 

5. Математика в форме 
ГВЭ-аттестат 

0 0 0 

6. Физика 21 21 0 

7. Химия 13 13 0 

8. Информатика и ИКТ 24 24 0 

9. Биология 24 24 0 

10. История 13 13 0 

11. География 9 9 0 

12. Английский язык 11 11 0 

13. Немецкий язык 0 0 0 

14. Французский язык 0 0 0 

15. Обществознание 62 62 0 

16. Испанский язык 0 0 0 

17. Литература 12 12 0 

18. Китайский язык 0 0 0 
 

2. Категории участников ЕГЭ в МО «город Северобайкальск» в 2024 году 

Категория участника Количество Доля 

Выпускники 

общеобразовательных 

учреждений текущего года 

145  

Выпускники прошлых лет 12  

Выпускники, не завершившие 

среднее общее образование (не 

прошедшие ГИА) 

14  9,7 

Обучающиеся, завершившие 

освоение образовательной 

программы по учебному 

предмету 

131 90,3 

Всего 145  



8 

 

 

3. Выбор предметов выпускниками текущего 2024 года ЕГЭ: 
ОУ Количес

тво 

выпускн

иков  

Рус

ски

й 

яз 

Мате

мати

ка 

Про

филь 

Мате

мати

ка 

Базо

вая 

Общ

еств

озна

ние  

ИКТ Биол

огия  

Физи

ка 

Исто

рия 

Хим

ия  

Лите

рат 

Англ

.яз 

Гео

гра

фия  

СОШ 1 24 24 1 23 5 0 1 1 2 0 0 0 1 

СОШ 3 11 11 3 8 8 2 3 0 4 1 0 1 1 

Гимназия 

5 

42 42 20 22 20 13 5 9 2 3 5 4 1 

Лицей 6 26 26 6 20 13 0 5 3 1 2 5 0 5 

СОШ 11 42 42 16 26 16 9 10 8 4 7 2 6 1 

Итого 145 145 46 99 62 24 24 21 13 13 12 11 9 
% от 

общего 

количества 

выпускнико

в 

 100,0 31,7 68,3 42,8 16,6 16,6 14,5 9,0 9,0 8,3 7,6 6,2 

 

 
     В 2024 году уменьшилось количество выпускников, выбравших математику профильного 

уровня (с 37,1 % до 31,7 %). Самыми популярными учебными предметами по выбору 

остаются обществознание (42,8 %, рост на 3,3 % по сравнению с прошлым годом) и 

информатика (16,6 %, снижение на 10,9 % по сравнению с прошлым годом), биология 

снижение на 7,4 %. В 2022 году впервые в Российской Федерации информатика и ИКТ стала 

популярнее, чем физика, ее выбрали более 17% участников ЕГЭ в России. Поменялись и 

взгляды школьников на дальнейшую перспективу. Если раньше наиболее популярными 

направлениями для продолжения образования являлись экономика и юриспруденция, то 

сейчас многие выпускники школ выбирают специальности, связанные с информационными 

технологиями. В 2024 году химия ушла в 2024 году с 4-ой позиции на  6-ю (снижение на 7,8 

%). 

 

 

145

99

46

62

24

24

21

12

13

13

11

9

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Русский язык

Математика Б

Математика П

Обществознание

Информатика

Биология

Физика

Литература

История

Химия

Английский язык

География

Выбор предметов выпускниками 2024 года



9 

 

4. Сводная таблица качества знаний выпускников  11 классов за 2023/2024 учебный 

год  в разрезе школ 

 

К государственной итоговой аттестации допущены все учащиеся 11 (12) классов. 

 

 

 

 

Глава 3 

Результаты ГИА-11 в 2024 году  

в МО «город Северобайкальск» 
1. Итоги Единого государственного экзамена по русскому языку 

и математике профильного уровня 
(первоначальные результаты до резервных дней основного периода ГИА) 

ОУ Русский язык Математика П 
Количество 

участников 

текущего года 

Средний 

балл 

Неудовл. 

результат 

Количество 

участников 

текущего 

года 

Средний 

балл 

Неудовл. 

результат 

СОШ №1 24 42,3 2 1 40,0 0 

СОШ №3 11 60,2 0 3 82,0 0 

Гимназия №5 42 61,9 0 20 49,0 3 

Лицей №6 26 61,4 0 6 72,0 0 

СОШ №11 42 64,1 1 16 52,3 4 

ИТОГО 145 58,0 3 

2,07% 

46 59,1 7 

15,2% 

Результаты после резервных дней основного периода ГИА: 

ОУ Русский язык Математика П 
Количество 

участников 

текущего года 

Средний 

балл 

Неудовл. 

результат 

Количество 

участников 

текущего 

года 

Средний 

балл 

Неудовл. 

результат 

СОШ №1 24 42,3 2 1 40,0 0 

СОШ №3 11 60,2 0 3 82,0 0 

Гимназия №5 42 61,9 0 20 50,0 2 

Лицей №6 26 61,4 0 6 72,0 0 

СОШ №11 42 64,1 1 16 55,2 2 

ИТОГО 145 58,0 3 

2,07% 

46 59,8 4 

8,7% 

 

 

ОУ 11 класс 

Всего 

выпускников 

«5» «4-5» Всего Качество 

знаний (%) 

Не 

успеваю

щие 

Не 

аттестов

анные 

% 

успевае

мости 

СОШ №1 7 3 1 4 57,1   100,0 

СОШ №3 11 2 3 5 45,5   100,0 

Гимназия №5 42 10 14 24 57,1   100,0 

Лицей №6 26 4 13 17 65,4   100,0 

СОШ №11 42 12 20 32 76,2   100,0 

Итого 128 31 51 82 64,1 0 0 100,0 



10 

 

2. Результаты Единого государственного экзамена по предметам 

в разрезе школ (после резервных дней основного периода ГИА) 

 

Литература 

 2024 

год                   

ОУ Кол-во Ср. балл 

Ниже 

порог

а 

Выше 

порог

а 

% 

Ниже 

70 

балло

в 

70-79 

балло

в 

80-89 

балло

в 

свыше 

90 

баллов 

100 
балло

в 

СОШ №1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

СОШ №3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Гимназия № 5 5 46,8 1 4 80,00 4 0 0 0 0 

Лицей № 6 5 58,8 0 5 
100,0

0 
4 0 0 

1 0 

СОШ № 11 2 92 0 2 
100,0

0 
0 0 1 

0 
1 

Итого 12 65,87 1 11 91,67 8 0 1 1 1 

Итого, %     8,33 91,67 91,67 66,67 0,00 8,33 8,33 8,33 

           
Химия 

 2024 

год                 

 

ОУ Кол-во Ср. балл 

Ниже 

порог

а 

Выше 

порог

а 

% 

Ниже 

70 

балло

в 

70-79 

балло

в 

80-89 

балло

в 

свыше 

90 

баллов 

 СОШ №1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
СОШ №3 1 71 0 1 

100,0

0 
0 1 0 

0 

 Гимназия № 5 3 40 2 1 33,33 0 0 1 0 

 Лицей № 6 2 56 1 1 50,00 0 0 1 0 

 СОШ № 11 7 46,14 4 3 42,86 1 1 0 1 

 Итого 13 53,29 7 6 46,15 1 2 2 1 

 Итого, %     53,85 46,15 46,15 7,69 15,38 15,38 7,69 

 

           
География 

 2024 

год                 

 

ОУ Кол-во Ср. балл 

Ниже 

порог
а 

Выше 

порог
а 

% 

Ниже 

70 

балло
в 

70-79 

балло
в 

80-89 

балло
в 

свыше 

90 
баллов 

 
СОШ №1 1 51 0 1 

100,0

0 
1 0 0 

0 

 
СОШ №3 1 45 0 1 

100,0

0 
1 0 0 

0 

 
Гимназия № 5 1 49 0 1 

100,0

0 
1 0 0 0 

 
Лицей № 6 5 68,6 0 5 

100,0

0 
2 1 1 

1 

 
СОШ № 11 1 68 0 1 

100,0

0 
1 0 0 

0 

 
Итого 9 56,32 0 9 

100,0

0 
6 1 1 1 

 
Итого, %     0,00 100,00 

100,0

0 
66,67 11,11 11,11 11,11 

  
 

          



11 

 

Русский язык 

 2024 

год                   

ОУ Кол-во Ср. балл 
Ниже 
порог

а 

Выше 
порог

а 

% 

Ниже 
70 

балло

в 

70-79 
балло

в 

80-89 
балло

в 

свыше 
90 

баллов 

100 
балло

в 

СОШ №1 24 42,29 2 22 91,67 21 0 1 0 0 

СОШ №3 11 60,18 0 11 
100,0

0 
8 0 2 

1 0 

Гимназия № 5 42 61,9 0 42 
100,0

0 
29 9 4 0 

0 

Лицей № 6 26 61,35 0 26 
100,0

0 
20 4 1 

1 0 

СОШ № 11 42 64,07 1 41 97,62 27 6 6 1 1 

Итого 145 57,96 3 142 97,93 105 19 14 3 1 

Итого, %     2,07 97,93 97,93 72,41 13,10 9,66 2,07 0,69 

  

 

 

 Математика 

Профиль 

 2024 

год                 

 

ОУ Кол-во Ср. балл 

Ниже 

порог

а 

Выше 

порог

а 

% 

Ниже 

70 

балло

в 

70-79 

балло

в 

80-89 

балло

в 

свыше 

90 

баллов 

 
СОШ №1 1 40 0 1 

100,0

0 
1 0 0 

0 

 
СОШ №3 3 82 0 3 

100,0

0 
0 1 1 

1 

 Гимназия № 5 20 49,9 2 18 90,00 12 2 3 1 

 
Лицей № 6 6 72 0 6 

100,0

0 
1 2 2 

1 

 СОШ № 11 16 55,19 2 14 87,50 8 3 3 0 

 Итого 46 59,82 4 42 91,30 22 8 9 3 

 Итого, %     8,70 91,30 82,22 47,83 17,39 19,57 6,52 

  
 
 

          Математика базовая 

 ОУ Допуще

но 

Участвова

ло 

Оценк

а «5» 

Оценк

а «4» 

Оценк

а «3» 

Оценк

а «2» 

Сред

н 

балл 

%успе

в 

% 

качест

ва 

 СОШ № 1 24 23 2 4 7 10 2,9 56,5 26,1 

 СОШ № 3 11 8 2 3 2 1 3,8 87,5 62,5 

 Гимназия № 5 42 22+2 4 12 6 2 3,8 91,7 66,7 

 Лицей № 6 26 20 8 7 5 0 4,2 100,0 75,0 

 СОШ № 11 42 26+2 14 9 4 1 4,3 96,4 82,1 

 ИТОГО 145 103 30 35 24 14 3,8 86,4 63,1 

  
 
 
 
 

          



12 

 

Физика 

 2024 

год                 

 

ОУ Кол-во Ср. балл 
Ниже 
порог

а 

Выше 
порог

а 

% 

Ниже 
70 

балло

в 

70-79 
балло

в 

80-89 
балло

в 

свыше 
90 

баллов 

 
СОШ №1 1 51 0 1 

100,0

0 
1 0 0 

0 

 СОШ №3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Гимназия № 5 9 62,56 0 9 

100,0

0 
5 4 0 0 

 
Лицей № 6 3 80,33 0 3 

100,0

0 
1 0 0 

2 

 
СОШ № 11 8 67,5 0 8 

100,0

0 
3 4 1 

0 

 
Итого 21 65,35 0 21 

100,0

0 
10 8 1 2 

 
Итого, %     0,00 100,00 

100,0

0 
47,62 38,10 4,76 9,52 

  

 

 
         

 Обществознани

е 

 2024 

год                 

 

ОУ Кол-во Ср. балл 

Ниже 

порог

а 

Выше 

порог

а 

% 

Ниже 

70 

балло

в 

70-79 

балло

в 

80-89 

балло

в 

свыше 

90 

баллов 

 СОШ №1 5 35,2 4 1 20,00 1 0 0 0 

 СОШ №3 8 50,63 3 5 62,50 4 0 1 0 

 Гимназия № 5 20 40,35 10 10 50,00 10 0 0 0 

 Лицей № 6 13 51,23 3 10 76,92 8 1 1 0 

 СОШ № 11 16 58,38 2 14 87,50 10 2 0 2 

 Итого 62 47,16 22 40 64,52 33 3 2 2 

 Итого, %     35,48 64,52 64,52 53,23 4,84 3,23 3,23 

  

 

 
         

 
Информатика 

 2024 

год                 

 

ОУ Кол-во Ср. балл 
Ниже 
порог

а 

Выше 
порог

а 

% 

Ниже 

70 
балло

в 

70-79 
балло

в 

80-89 
балло

в 

свыше 
90 

баллов 

 СОШ №1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
СОШ №3 2 74,5 0 2 

100,0

0 
1 0 0 

1 

 Гимназия № 5 13 37,85 7 6 46,15 4 1 1 0 

 Лицей № 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 СОШ № 11 9 47,44 4 5 55,56 3 1 1 0 

 Итого 24 53,26 11 13 54,17 8 2 2 1 

 Итого, %     45,83 54,17 66,67 33,33 8,33 8,33 4,17 

  
 
 
 

          



13 

 

История 

 2024 

год                 

 

ОУ Кол-во Ср. балл 
Ниже 
порог

а 

Выше 
порог

а 

% 

Ниже 
70 

балло

в 

70-79 
балло

в 

80-89 
балло

в 

свыше 
90 

баллов 

 
СОШ №1 2 47 0 2 

100,0

0 
2 0 0 

0 

 СОШ №3 4 42,25 1 3 75,00 3 1 0 0 

 
Гимназия № 5 2 50 0 2 

100,0

0 
2 0 0 0 

 
Лицей № 6 1 91 0 1 

100,0

0 
0 0 0 

1 

 
СОШ № 11 4 45 0 4 

100,0

0 
4 0 0 

0 

 Итого 13 55,05 1 12 92,31 11 1 0 1 

 Итого, %     7,69 92,31 92,31 84,62 7,69 0,00 7,69 

 

           
Биология 

 2024 

год                 

 

ОУ Кол-во Ср. балл 

Ниже 

порог

а 

Выше 

порог

а 

% 

Ниже 

70 

балло

в 

70-79 

балло

в 

80-89 

балло

в 

свыше 

90 

баллов 

 СОШ №1 1 31 1 0 0,00 0 0 0 0 

 СОШ №3 3 41,67 1 2 66,67 2 0 0 0 

 Гимназия № 5 5 31 3 2 40,00 2 0 0 0 

 Лицей № 6 5 47,4 2 3 60,00 2 1 0 0 

 СОШ № 11 10 45,5 3 7 70,00 6 0 1 0 

 Итого 24 39,31 10 14 58,33 12 1 1 0 

 Итого, %     41,67 58,33 58,33 50,00 4,17 4,17 0,00 

 

           Английский 

язык 

 2024 

год                 

 

ОУ Кол-во Ср. балл 
Ниже 
порог

а 

Выше 
порог

а 

% 

Ниже 

70 
балло

в 

70-79 
балло

в 

80-89 
балло

в 

свыше 
90 

баллов 

 СОШ №1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
СОШ №3 1 33 0 1 

100,0

0 
1 0 0 

0 

 Гимназия № 5 4 62,75 1 3 75,00 0 3 0 0 

 Лицей № 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
СОШ № 11 6 62,67 0 6 

100,0

0 
3 2 1 

0 

 Итого 11 52,81 1 10 90,91 4 5 1 0 

 Итого, %     9,09 90,91 100,00 36,36 45,45 9,09 0,00 

  



14 

 

3. Количество выпускников текущего года, набравших при сдаче ЕГЭ 85 баллов и более 

 
ОУ Русский 

язык 
Матем. 

П 

Физика Химия Информатика Биология История Географ Англ. яз. Обществ Литерат 
В

се
го

 с
д
ав

ал
о
 

В
ы

со
к
о

б
ал

л
ь
н

и
к
и

ки
 

В
се

го
 с

д
ав

ал
о
 

В
ы

со
к
о

б
ал

л
ь
н

и
к
и

ки
 

В
се

го
 с

д
ав

ал
о
 

В
ы

со
к
о

б
ал

л
ь
н

и
к
и

ки
 

В
се

го
 с

д
ав

ал
о
 

В
ы

со
к
о

б
ал

л
ь
н

и
к
и

ки
 

В
се

го
 с

д
ав

ал
о
 

В
ы

со
к
о

б
ал

л
ь
н

и
к
и

ки
 

В
се

го
 с

д
ав

ал
о
 

В
ы

со
к
о

б
ал

л
ь
н

и
к
и

ки
 

В
се

го
 с

д
ав

ал
о
 

В
ы

со
к
о

б
ал

л
ь
н

и
к
и

ки
 

В
се

го
 с

д
ав

ал
о
 

В
ы

со
к
о

б
ал

л
ь
н

и
к
и

ки
 

В
се

го
 с

д
ав

ал
о
 

В
ы

со
к
о

б
ал

л
ь
н

и
к
и

ки
 

В
се

го
 с

д
ав

ал
о
 

В
ы

со
к
о

б
ал

л
ь
н

и
к
и

ки
 

В
се

го
 с

д
ав

ал
о
 

В
ы

со
к
о

б
ал

л
ь
н

и
к
и

ки
 

СОШ №1 24 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2 0 1 0 0 0 5 0 0 0 

СОШ №3 11 2 3 1 0 0 1 0 2 1 3 0 4 0 1 0 1 0 8 1 0 0 

Гимназия 

№ 5 

42 4 20 0 9 0 3 1 13 0 5 0 2 0 1 0 4 0 20 0 5 0 

Лицей № 

6 

26 1 6 1 3 2 2 0 0 0 5 0 1 1 5 1 0 0 13 0 5 1 

СОШ № 

11 

42 5 16 0 8 1 7 1 9 0 10 0 4 0 1 0 6 0 16 2 2 1 

Итого 145 13 46 2 21 3 13 2 24 1 24 0 13 1 9 1 11 0 62 3 12 2 

Всего высокобалльников (85 баллов и более) – 28 человек.



15 

 

4. Сравнительный анализ результатов ЕГЭ по среднему баллу  

2016-2024 г.г. 

Предмет Средний тестовый балл 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Русский язык 65,87 64 60,1 64 72 69 61,5 63,9 57,96 

Математика Б 4,1 3 3,7 3 - - 3,8 4,1 3,8 

Математика П 43,44 42 40 48 49 41 46,53 49,8 59,82 

Обществознание 45,84 46 47 46 50 53 50,7 54,6 47,16 

Физика 39,7 45 44 42 50 46 40,83 44,1 65,35 

Информатика 45,63 49 44 40 49 53 45,9 46,5 53,26 

История 46,1 46 47 47 48 54 39,47 43,1 55,05 

Биология 40,28 37 34,8 45 43 39 41,67 45,2 39,31 

Химия 36,82 33,2 37 46 40 37 38,23 42,2 53,29 

Английский 

язык 

81,4 58,7 67 59 63 64 76,25 66,0 52,81 

География - - 46,2 61 - - 55,93 49,4 56,32 

Литература 47,33 65 71,6 51 61 52 59,5 74,5 65,87 

 

 
 

 

      В 2024 году лучшие результаты в сравнении с прошлым годом по 6 предметам: 

математике профильного уровня, физике, информатике, истории, химии и географии. 

Следует особо отметить результаты по литературе – средний балл 65,87, что выше среднего 

балла по России – 60,92, по географии – средний балл 56,32, что выше среднего балла по 

России – 56,08, по физике – средний балл 65,35, что выше среднего балла по России – 63,21. 

Результаты по биологии значительно ниже, чем по России: средний балл по биологии в 

г.Северобайкальск – 39,31 (ниже порога 10 человек – 41,7 %), по России – 54,13.  

     Наибольшее снижение среднего балла произошло по английскому языку (на 13,2). 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2021

2022

2023

2024



16 

 

5. Сравнительный анализ результатов Единого государственного 
экзамена 

Предмет Г.Северобайкальск Республика 

Бурятия 

Российская 

Федерация 

Русский язык 57,96  63,88 

Математика Б    

Математика П 59,82  62,55 

Обществознание 47,16  55,05 

Физика 65,35  63,21 

Информатика 53,26  54,49 

История 55,05  57,19 

Биология 39,31  54,13 

Химия 53,29  56,55 

Английский язык 52,81  65,39 

География 56,32  56,08 

Литература 65,87  60,92 

 

 

6. Количество учащихся, не преодолевших порог на Едином 
государственном экзамене по предметам  
(результат до резервных дней) 
 

Предмет Количество 

человек 

Преодолели 

порог 

Не преодолели 

минимальный 

порог 

% не преодолевших 

минимальный порог 

Русский язык 145 142 3 2,1 

Математика Б 99 81 18 18,2 

Математика П 46 42 4 8,7 

Обществознание 62 40 22 35,5 

Физика 21 21 0 0 

Информатика 24 13 11 45,8 

История 13 12 1 7,7 

Биология 24 14 10 41,7 

Химия 13 6 7 53,9 

Английский 

язык 

11 10 1 9,1 

География 9 9 0 0 

Литература 12 11 1 8,3 

ИТОГО 479 401 78 16,3 

 
12 (8,3 %) человек будут сдавать экзамены в дополнительный период (сентябрьские сроки), 

12 человек по математике базового уровня, 3 человека по русскому языку (3 человека будут 

сдавать русский язык и математику, 9 человек только математику), так как получили 

неудовлетворительный результат, включая резервные дни основного периода и 



17 

 

дополнительные дни 4,5 июля, и не получили аттестат о среднем общем образовании. Всего 

не получивших аттестат о среднем общем образовании 14 человек, двое из них отказались 

пересдавать в дополнительный период. В 2023 году выпускников, которые сдавали экзамены 

в дополнительный период (сентябрь) было 7 (4,2 %),  в 2022 году 6 (4,3 %). 

 

7. Количество учащихся, не преодолевших порог на Едином 
государственном экзамене по предметам в 2022-2024 гг. 

Предмет 2022 2023 2024 
Не 

преодолели 

минимальн

ый порог 

% не 

преодолевш

их 

минимальн

ый порог 

Не 

преодолели 

минимальн

ый порог 

% не 

преодолевш

их 

минимальн

ый порог 

Не 

преодолели 

минимальн

ый порог 

% не 

преодолевш

их 

минимальн

ый порог 

Русский язык 0 0 0 0 3 2,1 

Математика 

Б 

6 6,5 7 6,5 18 18,2 

Математика 

П 

5 11,1 5 7,9 4 8,7 

Обществозна

ние 

16 28,1 18 34,0 22 35,5 

Физика 3 15 3 15,8 0 0 

Информатика 11 33,3 11 31,4 11 45,8 

История 7 31,8 3 42,9 1 7,7 

Биология 7 29,2 11 38,0 10 41,7 

Химия 4 30,8 7 35,0 7 53,9 

Английский 

язык 

0 0 0 0 1 9,1 

География 0 0 0 0 0 0 

Литература 0 0 0 0 1 8,3 

ИТОГО 59 15,5 65 12,3 3 2,1 

 

Количество выпускников, получивших неудовлетворительные результаты, уменьшилось по 

следующим предметам: физика, история, математика профильного уровня, увеличилось по 

следующим предметам: русский язык, математика базовый уровень, обществознание, 

биология, английский язык, литература. 

  

8. Количество учащихся, не преодолевших порог на Едином 
государственном экзамене по предметам в разрезе школ 
 

ОУ Предмет Количество 

человек 

Не преодолели 

минимальный 

порог 

% не 

преодолевших 

минимальный 

порог 

СОШ № 1 Русский язык 24 2 8,3 

Обществознание 5 4 80,0 

Биология 1 1 100,0 

СОШ № 3 Обществознание 8 3 37,5 



18 

 

История 4 1 25,0 

Биология 3 1 33,3 

Гимназия № 

5 

Химия 3 2 66,7 

Математика П 20 2 10,0 

Обществознание 20 10 50,0 

Информатика 13 7 53,8 

Биология 5 3 60,0 

Английский 

язык 

4 1 25,0 

Литература 5 1 20,0 

Лицей № 6 Химия 2 1 50,0 

Обществознание 13 3 23,1 

Биология 5 2 40,0 

СОШ № 11 Химия 7 4 57,1 

Математика П 16 2 12,5 

Русский язык 42 1 2,4 

Обществознание 16 2 12,5 

Информатика 9 4 44,4 

Биология 10 3 30,0 

 

9. Выпускники, получившие 90 и более баллов по итогам Единого 
государственного экзамена в 2024 году 
 

№ ФИО ученика Предмет ФИО учителя Балл

ы 

ОУ 

1 

Козырева Софья 

Павловна 

Литература Базыкина 

Светлана 

Владимировна 

100 МАОУ СОШ № 11 

 

2 Русский язык Базыкина 

Светлана 

Владимировна 

91 

3 Обществознание Собковский 

Денис 

Евгеньевич 

90 

4 

Нечипорук Полина 

Антоновна 

Русский язык Базыкина 

Светлана 

Владимировна 

100 МАОУ СОШ № 11 

5 Обществознание Собковский 

Денис 

Евгеньевич 

90 

6 
Казанцева Анна 

Дмитриевна 

Химия Черкашенина 

Вера 

Георгиевна 

95 МАОУ СОШ № 11 

7 
Маслова Виктория 

Ивановна 

География Юшкова 

Татьяна 

Александровна 

90 МАОУ «Лицей № 6» 

8 Лючинша Илья Русский язык Мурхусаева 91 МАОУ «СОШ № 3» 



19 

 

Дмитриевич Галина 

Михайловна 

9 Математика 

Профиль 

Малыхина 

Светлана 

Сергеевна 

90 

10 Информатика Доржиев 

Евгений 

Александрови

ч 

93 

11 Исаева Кира 

Александровна 

Русский язык Дылыкова 

Анастасия 

Ивановна 

94 МАОУ «Лицей № 6» 

12 Математика 

Профиль 

Ларькова 

Татьяна 

Павловна 

92 

13 Физика Бухольцев 

Сергей 

Николаевич 

98 

14 Барахтина Софья 

Александровна 

Физика Бухольцев 

Сергей 

Николаевич 

90 МАОУ «Лицей № 6» 

15 Портнягина Алиса 

Андреевна 

Литература Дылыкова 

Анастасия 

Ивановна 

94 МАОУ «Лицей № 6» 

16 Яничкин Данил 

Андреевич 

История Стадник 

Надежда 

Евгеньевна 

91 МАОУ «Лицей № 6» 

 

     Всего учащихся, набравших 90 и более баллов в 2024 году – 9 человек, двое из них набрали 

по 100 баллов, один из них – по двум предметам, трое – по трем предметам. По русскому 

языку – 4 учащихся, по литературе – 2, по математике профильного уровня – 2, по 

обществознанию – 2, по физике -2. 

 

10. Количество выпускников, получивших 100 баллов в 2015-2024 г.г. в 
разрезе школ 

ОУ 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

СОШ №1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

СОШ №3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Гимназия 

№ 5 
0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 

Лицей № 

6 
0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 

СОШ № 

11 
1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

Итого 1 2 0 3 0 2 0 0 0 2 

 

11. Количество апелляций о несогласии с выставленными баллами в 2024 
году 

№ Предмет Всего 

заявлений 

Количество 

удовлетворенных 

апелляций 

Количество 

отклоненных 

апелляций 

1 Математика 3 0 3 



20 

 

2 География 2 0 2 

 

      Всего в основной период ЕГЭ в 2024 году было подано 5 апелляций о несогласии с 

выставленными баллами. По итогам перепроверок 5 апелляций были отклонены. 

 

12. Медалисты 
        Медаль за особые успехи в учении выпускники школа получают одновременно с выдачей 

аттестатов с отличием.  

     До 2024 года обязательным условием получения медали являлись не только отметки 

«отлично» по всем учебным предметам, но и успешное прохождение государственной 

итоговой аттестации. Необходимо было набрать не менее 70 баллов по итогам сдачи предмета 

«русский язык», а также «профильной» математике, или же получить пятерку по «базовой», а 

также набрать количество баллов не ниже минимального по всем сдаваемым учебным 

предметам по выбору. 

Количество медалистов за 2019-2024 гг. 
2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 

Претендент
ы на медаль 

Получил
и медаль 

Претендент
ы на медаль 

Получил
и медаль 

Претендент
ы на медаль 

Получил
и медаль 

Претендент
ы на медаль 

Получил
и медаль 

26 31 25 20 33 13 31 17 
     
    С 2023-2024 учебного года вручаются медали I степени и медали II степени. Выпускник 11 

класса должен с первого раза с успехом сдать ЕГЭ. 

Медаль "За особые успехи в учении" I степени вручается  лицам, завершившим освоение 

образовательных программ среднего общего образования, имеющим итоговые оценки 

успеваемости "отлично" по всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным 

планом, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию (далее - ГИА) (без учета 

результатов, полученных при прохождении повторно ГИА) и набравшим: 

не менее 70 баллов на едином государственном экзамене (далее - ЕГЭ) по учебному 

предмету "Русский язык" и не менее 70 баллов на ЕГЭ по одному из сдаваемых учебных 

предметов, либо 5 баллов на ЕГЭ по учебному предмету "Математика" базового уровня (для 

выпускников, сдающих только учебные предметы "Русский язык" и "Математика" базового 

уровня); 

5 баллов по учебным предметам "Русский язык" и "Математика" (далее - обязательные 

учебные предметы) - в случае прохождения выпускником ГИА в форме государственного 

выпускного экзамена (далее - ГВЭ); 

5 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ГВЭ, и не менее 70 

баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ЕГЭ - в случае выбора 

выпускником различных форм прохождения ГИА (ЕГЭ и ГВЭ). 

Медаль "За особые успехи в учении" II степени вручается выпускникам, имеющим по 

всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным планом, итоговые оценки 

успеваемости "отлично" и не более двух оценок "хорошо", успешно прошедшим ГИА (без 

учета результатов, полученных при прохождении повторно ГИА) и набравшим: 

не менее 60 баллов на ЕГЭ по учебному предмету "Русский язык" и не менее 60 баллов 

на ЕГЭ по одному из сдаваемых учебных предметов, либо 5 баллов на ЕГЭ по учебному 

предмету "Математика" базового уровня (для выпускников, сдающих только учебные 

предметы "Русский язык" и "Математика" базового уровня); 

5 баллов по обязательным учебным предметам - в случае прохождения выпускником 

ГИА в форме ГВЭ; 

5 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ГВЭ, и не менее 60 

баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ЕГЭ - в случае выбора 

выпускником различных форм прохождения ГИА (ЕГЭ и ГВЭ). 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460809&date=23.04.2024&dst=100014&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460809&date=23.04.2024&dst=100016&field=134


21 

 

В 2024 году медалями «За особые успехи в учении» I степени и II степени награждены 31 
выпускник, что составляет 21,4 % от общей численности обучающихся 11 (12) классов, 
закончивших обучение в 2024 году. В 2023 году награждено 17 выпускников, что 
составляло 10,2 % от общей численности обучающихся, закончивших обучение в 2023 
году. 

2023-2024 
Претенденты 

на медаль 
Получили 

медаль 
Претенденты 

на медаль 
Получили 

медаль 
I степени II степени 

27 19 14 12 
 
    Математику профильного уровня сдавали 23 претендентов на медаль (56,1 %), математику 

базового уровня – 18 (43,9 %). В 2024 году 12 (из 41) претендентов на медаль не подтвердили 

свои знания на ЕГЭ. 3 претендента не подтвердили свои знания на ЕГЭ по русскому языку, 1 

претендент не перешел порог по математике профильной, 7 по предмету по выбору. 

Популярные предметы ЕГЭ у  медалистов в 2024 году 

Предмет Количество медалистов Доля от числа медалистов 

Русский язык 31 100,0 

Математика Профильная 19 61,3 

Математика Базовая 12 38,7 

Обществознание 10 32,3 

Информатика 8 25,8 

Физика 8 25,8 

Химия 4 12,9 

Английский язык 4 12,9 

Биология  3 9,7 

Литература 3 9,7 

История 2 6,5 

География 2 6,5 

 

1  медалист сдавал только обязательные предметы, 1 сдавал 3 предмета по выбору, 11 сдавали 

два предмета по выбору, 18 сдавали один предмет по выбору. В 2024 году увеличилось 

количество медалистов, сдававших математику профильную на 31,9 % (в 2023 году сдавали 5 

человек – 29,4 %). Сдавали в паре профильные предметы: физика и информатика – 3 человека, 

химия и биология – 2 человека. 

 

Статистика по претендентам на медаль в 2022-2024 году 

Год Претенденты на 

медаль  

Не получили 

медаль  

Не попали в 

список 

претендентов 

Получили медаль  

2022 33 20 0 13 

2023 31 16 2 17 

2024 41 12 2 31 

 

Медалисты 

Год Количество 

выпускников 

Получили 

медаль 

Доля 

медалистов 

из числа 

выпускников 

МО 

Доля выпускников, 

получивших медаль, 

которые набрали по 1 из 

предметов ЕГЭ менее 70 

баллов, в общей 

численности выпускников, 

получивших медаль 



22 

 

2022 135 13 9,6 % 6/46,2 % 

2023 166 17 10,2 % 12/70,6 % 

Год Количество 

выпускников 

Получили 

медаль 

Доля 

медалистов 

из числа 

выпускников 

МО 

Доля выпускников, 

получивших медаль, 

которые набрали по 1 из 

предметов ЕГЭ менее 70(60) 

баллов, в общей 

численности выпускников, 

получивших медаль 

2024 145 31 21,4 % Менее 70 баллов (I степени) 

3/9,7 % 

Менее 60 баллов (II степени) 

6/19,4 % 

 

13. Дополнительные дни 4,5 июля 

Ключевым изменением в порядке проведения ЕГЭ в 2024 году является возможность 

пересдачи одного экзамена по выбору. Впервые о необходимости установить такую 

возможность сказал Президент РФ В.В. Путин в ходе оглашения Послания Федеральному 

Собранию 29 февраля 2024 года. Он отметил, что предоставить такую возможность нужно так, 

чтобы использовать результаты пересдачи можно было уже в текущую приемную кампанию. 

12 апреля 2024 года были подписаны соответствующие приказы – одним утверждено новое 

расписание с учетом дополнительных дат для пересдачи ЕГЭ по выбору, а вторым – внесены 

сопутствующие изменения в порядок проведения ГИА по образовательным программам 

среднего общего образования. Согласно поправкам, внесенным Минпросвещения России 

совместно с Рособрнадзором в расписание ЕГЭ, участники ГИА вправе в дополнительные дни 

(4,5 июля) по своему желанию один раз пересдать ЕГЭ по одному учебному предмету. 

Выбрать предмет они могут самостоятельно из числа сданных в текущем году (году сдачи 

экзамена), или тех, освоение которых завершилось ранее, и они были сданы в 10-м классе (п. 

97.1 Порядка). Стоит учитывать, – старый результат ЕГЭ будет аннулирован независимо от 

того, какой результат получен при пересдаче.  

32 выпускника текущего года приняли решение пересдать один из предметов в 

дополнительные дни 
ОУ Русский 

язык 
Матем 
Б 

Матем 
П 

Физи
ка 

Хими
я 

Инф
орм 

Обще
ств 

Англ. 
яз. 

Биол Литер
ат 

Истор Всего 

СОШ 1       1     1 

СОШ 3  1     2 1    4 

Гимназия   3  1 1 2 4 1  1 1 14 

Лицей 1  1  1  1  1   5 

СОШ 11  1 3  2  1  1   8 

Всего 1 5 4 1 4 2 9 2 2 1 1 32 

 

Результаты дополнительных дней 

Предмет Досрочное 

завершение 

экзамена 

Улучшили 

результат 

Ухудшили 

результат 

На том же 

уровне: не 

перешли порог 

Всего 

Русский язык  1   1 

Матем Б  1  4  5 

Матем П  2 2  4 

Физика 1    1 

Химия  3  1 4 

Информ    2 2 

Общест  1 (перешел порог) 1 (не перешел 7  9 

https://www.garant.ru/news/1686015/
https://www.garant.ru/news/1708006/
https://ivo.garant.ru/#/document/406882488/paragraph/1301/doclist/2142/1/0/0/%D0%BE%D1%82%204%20%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F%202023%20%D0%B3.%20%E2%84%96%20233|552:3
https://ivo.garant.ru/#/document/406882488/paragraph/1301/doclist/2142/1/0/0/%D0%BE%D1%82%204%20%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F%202023%20%D0%B3.%20%E2%84%96%20233|552:3


23 

 

порог) 
Англ.яз  1  1 2 

Биолог  2 (перешли порог)   2 

Литерат 1    1 

История  1   1 

Всего 2 12 3 15 32 

 

В результате, в дополнительные дни 4,5 июля 32 выпускника 11 классов пытались улучшить 

свои результаты ЕГЭ по 11 предметам. Улучшили результаты ЕГЭ для поступления в ВУЗ 

12 выпускников (37,5 %). Ухудшили результаты ЕГЭ 3 выпускника (9,4 %), причем один из 

них не набрал минимального количества баллов по обществознанию, хотя в первый раз он 

преодолел минимальный порог по предмету. 

 

Вывод: 

Таким образом, благодаря слаженной работе администрации муниципального образования 

«город Северобайкальск», Управления образования, муниципального администратора ГИА, 

муниципального оператора ГИА, руководителя ППЭ, членов ГЭК, технических 

специалистов, руководителей образовательных учреждений, заместителей директора по 

учебно-воспитательной работе,  ответственных за работу общественных наблюдателей, 

работников ППЭ, полиции, Ростелекома, ЧУЗ «РЖД «Медицина», Государственная итоговая 

аттестация в 2024 году проведена без нарушений, без утечки материалов в сеть, с 

соблюдением всех санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов. 

Государственная итоговая аттестация проведена на высоком организационном уровне, 

честно и объективно. Каждому выпускнику были созданы условия для  прохождения 

Государственной итоговой аттестации. По критериям качества и объективности проведения 

основного периода ЕГЭ МО «город Северобайкальск» набрал 320 баллов из 320 

максимальных баллов. 

Рекомендации: 

1. Руководителям образовательных учреждений проанализировать итоги государственной 

итоговой аттестации 2024 года по каждому предмету, результаты анализа рассмотреть на 

педагогическом совете, школьных методических объединениях учителей-предметников, 

выработать практические рекомендации по повышению качества подготовки к 

государственной итоговой аттестации, качества учебных достижений учащихся. 

2. На основе проведенного анализа разработать Дорожную карту подготовки к проведению 

ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в 2025 году, разработать план мероприятий по повышению качества учебных достижений 

и недопущению неудовлетворительных результатов по предметам государственной 

итоговой аттестации. 

3. Активизировать работу по повышению профессионального мастерства учителей-

предметников на основе использования современных форм и технологий подготовки и 

переподготовки кадров. 

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить качественную подготовку 

выпускников   9, 11 классов к государственной итоговой аттестации 2025 года с учетом 

результатов и рекомендаций ГИА 2024 года.  

5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить при распределении 

неаудиторных часов на новый учебный год выделение часов на проведение факультативов 

(консультаций и др.) для подготовки к ГИА в 2024/2025 учебном году выпускников 9, 11 

классов. 

6. На заседаниях школьных методических объединений обсуждать результаты проводимых 

контрольных срезов, пробных тренировочных экзаменов и намечать пути по ликвидации 

возникающих у учащихся затруднений. 

7. В образовательных учреждениях продолжить профориентационную работу среди 



24 

 

учащихся и их родителей по осознанному выбору предметов государственной итоговой 

аттестации. Оказывать помощь каждому выпускнику в выборе предметов для 

прохождения аттестации в форме ЕГЭ. 

8. Руководителям образовательных учреждений держать на личном контроле подготовку 

выпускников к ГИА. 

9. Продолжить работу по воспитанию у учащихся и работников ППЭ законопослушного 

поведения на ГИА. 

10. Формировать у работников ответственное отношение к работе в ППЭ. 

11. Усилить информационно-разъяснительную работу с обучающимися, родителями 

(законными представителями) в целях ликвидации не знания процедуры проведения 

государственной итоговой аттестации. 

12. Педагогам-психологам продолжить подготовку учащихся и их родителей (законных 

представителей) к ГИА. 

13. Формировать позитивное отношение у выпускников и их родителей к ЕГЭ. 


	1. Количество участников Единого государственного экзамена в 2024 году в МО «город Северобайкальск»
	3. Количество выпускников текущего года, набравших при сдаче ЕГЭ 85 баллов и более
	Всего высокобалльников (85 баллов и более) – 28 человек.
	4. Сравнительный анализ результатов ЕГЭ по среднему баллу
	2016-2024 г.г.

